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zpravodajství

Nová Trojka

Rodinné a kulturní centrum

Jeseniova 19, Praha 3

tel.: 222 589 404, 777 650 759

www.nova-trojka.cz

email: novatrojka@nova-trojka.cz

Ve dne 17.11. (státní svátek) je Nová Trojka 

uzavřena.

Pá 4. 11. 18.00 – So 5. 11. 9.30 Pyžám-

kový večírek

Pá 11. 11. 16.00–19.00 Martinská světýlka 

aneb Posviťme si na cestu. 

Pá 11. 11. 15.30–19.30 Odlehčovací pátek 

pro pěstounské rodiny.

Pá 11. 11. 15.00–17.00 Neúplná rodina 

a právo. 

So 12. 11. 9.00–12.00 Sportovní dopoled-

ne pro ženy.

Po 21. 11. 19.00–21.00 Jak mluvit s dětmi 

o smrti. 

So 26. 11. 14.00–18.00 Vázání adventních 

věnců. 

Ne 27. 11. 10.00–16.00 Den pro pěstoun-

ské rodiny. 

Ne 27. 11. 20.00 Třicátá devátá Procházka 

fi lmem – Rodinné štěstí (2016)

Út 29. 11. 10.00–12.00 Sociálně právní 

ochrana dětí aneb Co mám dělat, když…

Individuální poradenství a  mediace, pod-

půrné skupiny

St 2. 11. 10.30–11.00 Nemocné dítě v ro-

dině. 

Pá 4. 11.   9.30–11.30 Laktační poradna 

s Marikou Pithartovou.

So 12. 11. 11.00–11.40 Výživová poradna 

pro děti i  rodiče s Mgr. Terezou Hofmano-

vou. 

Po  14. 11. 9.00–10.30 Poradna v  oblasti 

osobnostního rozvoje.

Pá 18. 11. 9.30–11.30 Psychomotorický 

vývoj s Mgr. Lenkou Arimiyawu.

St 23. 11. 17.30–19.30 Rodina v krizi. 

Čt 24. 11. 16.30–17.00 Jak na  poruchy 

učení a chování.

Pá 25. 11. 20.00–21.00 Dobrý táta. 

Út 29. 11. 16.00–17.00 Dvojčata v rodině. 

Rodinný klub Ulitka

My.Aktivity, o.p.s.
Na Balkáně 2866/17a
info@rkulitka.cz, www.rkulitka.cz
tel.: 271 771 025–26, 606 611 920

Otevřený klub pro rodiče s malými dětmi

a těhotné ženy.

Více informací a program na měsíc říjen na-

leznete na www.rkulitka.cz

9. st 16.00 – 18.00 Uspávání světlušek

24. čt 10.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 Adventní 

věnce v RK Ulitka

25.–26. pá-so 18.00 – 9.30 Noc v  Ulitce – 

dětská přespávačka v RK Ulitka

5. 12. po  10.00 – 11.00, 15.30 – 16.30, 

17.00 – 18.00 Mikuláš v Ulitce 

Ulita

Dům dětí a mládeže Praha 3

Na Balkáně 2866/17a

tel.: 271 771 025–26, 606 611 920

info@ulita.cz, www.ulita.cz

1.11 – 31.12. Andělská výstava keramiky 

ve Vozovně.

12. so 10.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00  Mýdlo-

vá sobota  – přijďte si vyrobit vlastní voňavá 

a barevná mýdla.

15. út 17.00 – 19.30 Drátované sklenice 

a lahve.

16. st 18.00 – 20.30 Tiffaniho vitráže – ho-

diny .

17. čt 10.00 – 17.00 Úniková hra Ze světa 

pohádek. 

Paleček pomáhá 
už deset let
Rodinné a komunitní centrum Paleček z. s. je neziskovou 
organizací, která se zaměřuje na rodiny s dětmi 
a na Praze 3 působí bezmála 10 let. Původně malé 
mateřské centrum se postupně rozrostlo na centrum 
rodinné a komunitní, které pro své klienty zajišťuje 
mnohem víc než volnočasové a vzdělávací aktivity. 

Díky spolupráci s městskou 
částí Praha 3 a partnerství 
s jinými neziskovými or-
ganizacemi z městské čás-

ti může Paleček pomáhat rodinám 
se sociálním znevýhodněním – na-
příklad rodině pana N. Ta s centrem 
začala spolupracovat v polovině ro-
ku 2014 na základě přímé poptávky 
z OSPOD pro Prahu 3. Prvotním 
záměrem bylo pomoci rodině, nad 
kterou byl stanovený soudní dohled, 
v konsolidaci jejích základních život-
ních potřeb a v klíčových oblastech 
jejího života. Rodinu bylo třeba pod-
pořit v komunikací s Úřadem práce, 
v zajištění docházky dětí do školy, 
v zařízení volnočasových aktivit pro 
tři nezletilé děti a také bylo třeba za-
jistit pediatra. Oběma rodičům Pale-
ček pomohl najít zaměstnání, pod-
pořil je v odvykání alkoholismu. Děti 

pana N. pravidelně navštěvovaly Pří-
městské soboty a Letní příměstské tá-
bory, které centrum pořádá. 

Paleček využil dobrých vzta-
hů s neziskovými organizacemi 

na Praze 3 a díky společné práci by-
lo možné rodině pana N. efektivně 
a komplexně pomoci. Jako velmi 
přínosná se zde jevila téměř roční 
spolupráce s občanským sdružením 
Buči, které oba manžele zaměstnalo. 
Nejintenzivněji Paleček spolupraco-
val s organizací R-Mosty, z. s., na zá-
kladě čehož bylo zajištěno adekvát-
ního ubytování pro celou rodinu. 
Rodina se rozhodla zúčastnit veřej-
né soutěže o nájem obecních bytů. 
Byt se jí podařilo vysoutěžit a v zá-
ří 2016 se do něj nastěhovali. Nyní 
je již plně kompetentní v zajištění 
svých základních životních potřeb. 

Všem organizacím, které se 
do pomoci zapojily, RKC Paleček 
moc děkuje! 

Hana Stýblová

www.rcpalecek.cz

Blahopřejeme občánkům i jubilantům

V říjnu přivítala nové občánky Prahy 
3 za městskou část zástupkyně sta-
rostky Lucie Vítkovská (uprostřed). 
Na akci vystoupily děti z mateřské 

školy Jaroslava Seiferta a žáci ze Zá-
kladní umělecké školy Štítného v do-
provodu ředitele Vladimíra Vošahlí-
ka. Všem rodičům blahopřejeme.

V září oslavila paní Margareta 
Kurfűrstová spolu se svou dcerou 
(vpravo) významné životní jubileum 
– 101 let. Za městskou část Praha 3 jí 
poblahopřála zástupkyně starostky 
Lucie Vítkovská (uprostřed). Je 
nám velkou ctí, že mezi občany 
naší městské části jsou osoby tak 
úctyhodného věku a přejeme tímto 
paní Kurfűrstové mnoho zdraví do 
dalších let.
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Aktivity pro seniory 

do konce roku 2016 

Přednášky:

19. 11. 2016 – Příspěvek na bydlení v sys-

tému nepojistných sociálních dávek

14. 11. 2016 – Cestovatelská přednáška: 

Ostrov Réunion

21. 11. 2016 – Finanční gramotnost

Přednášky budou vždy od 15:00 hodin. 

Přednáška konaná dne 9. 11. 2016 pro-

běhne v  budově MČ Praha  3, Havlíč-

kovo náměstí 700/9, Praha 3, 2. patro, 

místnost  223. Poslední dvě přednášky 

proběhnou v Kulturním centru Vozovna, Za 

Žižkovskou vozovnou 2687/18, Praha 3.

 

Taneční odpoledne 

8. 11. 2016 od 14:00 do 17:00 hodin, ho-

tel Olšanka

Vycházky

Čtvrtek 3. 11. 2016 – kostel Nejsvětějšího 

Srdce Páně (místo setkání na náměstí Jiří-

ho z Poděbrad před vchodem do kostela), 

začátek ve 14:00. 

Senioři budou mít na Praze 3 svou 

olympiádu

V  sobotu 5. listopadu se od 9.30 

hodin v  areálu TJ Spoje Praha 3 

uskuteční první ročník sportovní 

olympiády pro seniory. Ti se utkají 

v  různých disciplínách, jako jsou 

hod do basketbalového koše, 

kuželky, šipky, pétanque nebo 

stolní tenis.

„Aktivní životní styl je důležitý v každém 
věku, a zvláště pro seniory je to zásad-
ní věc. Na olympiádě se proto procvi-
čí v řadě disciplín, jako jsou běh s míč-
kem na pingpongové pálce nebo třeba 
hod plastovým kroužkem na  cíl,“ říká 

předseda klubu důchodců na Praze 3 

František Prášek. Kromě toho se však 

mohou věnovat i tradičnějším sportům, 

jako jsou hod do basketbalového koše, 

kuželky, šipky, pétanque, stolní tenis 

a další. „Sportovní hry pro seniory jsou 
jednou z mnoha aktivit naší neziskové 
organizace, které se snažíme nabízet 
obyvatelům Prahy 3. Chceme podpo-
řit rozvoj komunitního života v  mno-
ha rovinách od  rodin s  malými dětmi 
až po seniory. Naše snaha se naštěs-
tí setkává s pochopením radnice Pra-
hy 3, která naše akce podporuje,“ ří-

ká Roman Rozbroj, ředitel společnosti 

My.Aktivity, která olympiádu pro senio-

ry pořádá spolu se Základní organizací 

SDČR v Praze 3. Během sportovního 

dne se budou návštěvníkům věnovat 

také výživoví a  kondiční poradci, sa-

mozřejmostí je zajištění celodenního 

pitného režimu, ovocného občerstvení 

a oběda. Nebude chybět ani zahajova-

cí ceremoniál a vyhlášení vítězů. 

-red-

Den seniorů uzavřelo taneční 

odpoledne

Mezinárodní den seniorů, který 

si připomínáme 1. října, se 

Trojka rozhodla oslavit bohatým 

celotýdenním programem. Ten 

uzavřelo 29. září soutěžní taneční 

odpoledne v Hotelu Olšanka. 

Taneční parket byl nejprve otevřený 

pro všechny návštěvníky, kterých při-

šlo asi sto dvacet. Pak je nahradily ta-

neční páry, soutěžící v  tancích valčík, 

waltz, polka a foxtrot. Na prvním místě 

se umístili Petr Šula a Zdenka Sklená-

řová. K  poslechu všem vyhrávala de-

chová hudba Žižkovanka. 

Oslava dne seniorů ale nebyla jen 

o  tanci. Velký úspěch sklidil koncert 

žesťového kvintetu a harfenistky v Atriu 

a také promítání fi lmů v kině Aero. Bě-

hem uvedení snímku o  herečce Lídě 

Baarové bylo kino zaplněno doslova 

do posledního místa. Líbil se i sportov-

ní den na  náměstí Jiřího z  Poděbrad, 

který celé oslavy zahajoval. Zájem byl 

hlavně o  měření krevního tlaku, hladi-

ny cukru a tepu. Na ty aktivnější čekaly 

soutěže v pěti sportovních disciplínách. 

Celkovým vítězem se stal Vladimír For-

mánek. 

-red-

Studenti akademie pro seniory absolvovali imatrikulaci  

Ve  středu 5. října se uskutečnila 

v  obřadní síni žižkovské radnice 

slavnostní imatrikulace bezmála 

padesáti studentů Akademie umě-

ní a kultury pro seniory hlavního 

města Prahy.

Senioři z  naší městské části, kteří se 

rozhodli využít prostřednictvím bezplat-

ného studia na akademii umění a kultu-

ry unikátní možnost vyzkoušet si řadu 

uměleckých a kulturních aktivit a věno-

vat se naplno hudbě či tanci, se ve stře-

du 5. října sešli na slavnostní imatrikulaci 

v obřadní síni žižkovské radnice. 

„Imatrikulace představuje nedílnou 
součást celého projektu, který je zamě-
řen na zkvalitňování života našich seni-
orů. Mám radost, že jsme mohli tento 
krásný a po  všech stránkách nevšed-
ní zážitek našim spoluobčanům zpro-
středkovat,“ uvedl zástupce starostky 

pro oblast sociální péče a bydlení Da-

vid Gregor.

Slavnostní imatrikulaci doprovázelo 

hudební vystoupení studentů akademie. 

Pro ně a pro jejich blízké bylo navíc při-

praveno malé občerstvení. Skončením 

imatrikulace však spolupráce měst-

ské části se základní uměleckou ško-

lou rozhodně nekončí. „Jsem nesmír-
ně ráda, že projekt, který se mi podařilo 
na úrovni hlavního města v minulém ro-
ce prosadit, mohou nyní díky aktivnímu 
a ochotnému přístupu ředitele základní 
umělecké školy Martina Hauptmanna 
využít i senioři z naší městské části,“ ří-
ká radní hlavního města Irena Ropko-

vá. V rámci tříletého bezplatného studia 

budou docházet do základní umělecké 

školy v Učňovské ulici na pražském Ja-

rově a též do detašovaného pracoviště 

na Hollarově náměstí. 
-daf-

Slovo z církví

Podzim, čas vděčnosti

Dovolená je již dávno za námi a k Váno-

cům daleko. Každý týden je o chvíli dřív 

tma a  již se několikrát zapnulo tope-

ní v  našich bytech. Začínají plískanice 

a na citlivé padnou podzimní chmury. 

V  dřívějších dobách, když města byla 

malá a většina obyvatel žila na venko-

vě, byl tento čas podzimu prožíván ja-

ko doba vděčnosti. Svážela se úroda 

do  stodol, nosilo do  špajzů a  sklepů. 

Život našich předků byl těžký a nároč-

ný, přesto dokázali být vděční a zacho-

vávali si chuť k  životu i  v  podzimním 

období. Chléb, který jedli, jim několikrát 

prošel rukama. Když seli, sklízeli, mleli 

mouku a nakonec i pekli. Zažili, jak je 

sice důležité, aby se sami starali, ale že 

je i něco, co jde mimo ně, co na nich 

nezáleží. Bude-li pršet a  jak moc bu-

de svítit slunce, a tedy jaká bude úro-

da. Věřili, že to jim přeje Pán Bůh, a tak 

v dobré úrodě viděli dar. Celý týden pil-

ně pracovali, vždyť za chvíli bude zima 

a  času nezbývá. V  neděli odpočívali, 

slavnostně se oblékli a  šli do  koste-

la Pánu Bohu poděkovat za  to, co se 

urodilo a co tedy mají k obživě na zimu. 

Náš život je jistě pohodlnější, než 

byl život našich předků. Přesto jsme 

však o něco ochuzeni. V našem světě 

nezbylo mnoho místa pro Pána Boha 

ani pro naši vděčnost. Jakýpak vděk. 

Za  námi vydělané, zasloužené pení-

ze, máme nárok koupit si dobrý chléb. 

Každý dle vlastního výběru. A  přesto 

jsem si jist, že ke spokojenému živo-

tu patří nejen hojnost, ale i vděčnost. 

K  té obyčejné vděčnosti za  vše, co 

máme, vás chci dnes svým článkem 

také pozvat. Sám pak, i za ostatní žiž-

kovské, děkuji letos Pánu Bohu, že 

mám víc, než potřebuji, a že je z čeho 

rozdávat a oč se podělit. 

Pavel Kalus, 

farář z kaple Betlémské na Žižkově

18. pá 9.00 – 17.00 V hlubinách oceánu – 

příměstský tábor 

23. pá 14.00 – 15.45, 16.00 – 17.45, 

18.00 – 19.45 Adventní věnce.

Pozvánka na prosinec:

4.12. ne 15.00 – 18.00 Adventní neděle 

s Mikulášem

Beztíže

nízkoprahový klub

Na Balkáně 2866/17a

tel: 271 774 725

www.beztize.ulita.cz

3.11. Jak vybrat tu správnou školu?

10.11. Co s přihláškou?

21.11. Přijímačky a jak se na ně připravit

7., 14. a 24.11. Cvičení s fi tness trenérem

17.11. Beseda Víš, co je sametová revo-

luce?

Den s koňmi – návštěva statku, projížď-

ka a péče o koně; více info na FB nebo 

webu.

Streetwork Beztíže – Žižkov v listopadu 

bude realizovat pro své klienty a klientky:

městskou bojovku v ulicích Žižkova

fi lmový klub, boxerský workshop se Sta-

nislavem Tišerem

Více info o termínech opět na FB nebo na 

webu.

RC Paleček

Písecká 17, Praha 3

tel.: 775 103 100

www.rcpalecek.cz

1. út 13:15–15:15 Podpůrná skupina 

v počátcích mateřství

2. st 18:30–20:00 Jsem máma a  mám 

své limity

2. st 18:30–21:30 Chytře na reality

5. so 9:30–16:30 Celodenní seminář pro 

pěstouny

8. út 10:30–12:00 Podpůrná skupina pro 

ženy s batolaty

8. út 13:15–15:15 Porod jinak – podpůr-

ná skupina

9. st 10:00–11:30 Jsem máma a  mám 

své limity

16. st Besedy s Kamilou Balcarovou

9:00–9:55 Vhodný čas odložit plenky

10:00–10:55 Přechod dítěte na  pevnou 

stravu

11:00–11:55 Uklízíme s dětmi

26. so Příměstská sobota pro děti v pěs-

tounské péči a děti v evidenci OSPOD

27. ne 10:00–15:00 Výtvarná dílna pro 

děti

NPK Husita

Náměstí Barikád 1

Praha 3, 130 00

Otevírací doba:

Po–Čt 14:00–18:00 hod.

Pá 14:00–18:00 individuální konzultace

(po předchozí dohodě)

Domácí násilí – děje se často „pod po-

kličkou“ rodiny. Okolí o  něm vůbec ne-

musí vědět. A jeho oběti si často už ani 

neuvědomují, že to, co se jim děje, není 

normální ani v  pořádku. Společně si 

během listopadu na  tuhle nepříjemnou 

záležitost „posvítíme“ a  zjistíme, jak se 

jí bránit!

1.11. Promítání – Třináctá komnata Kami-

ly Velikovské

8.11. Základy sebeobrany

15.11. Domácí násilí – Co to je? Jak se 

bránit? Kde hledat pomoc?

23.11. Pálení keřů

29.11. Psychické násilí – Jak ho poznat 

a jak se bránit? 

ALFA HUMAN SERVICE

Na Vrcholu 2595/25

130 00 Praha 3

tel.: 242 441 486 

e-mail.: info@alfabet.cz 

www.alfahs.cz

30. 11. Den pro sebe - nácvik relaxačních 

technik pro pečující.

Základní organizace Svazu důchodců 

Praha 3 blahopřeje všem jubilantům, kte-

ří se v druhé polovině roku 2016 dožívají 

významného životního jubilea. Přátelské 

posezení se bude konat dne 10. listopadu 

2016 od 14.00 hod. v prostorách Klubu 

důchodců v Praze 3, Olšanská 7

Senioři zaplnili taneční parket v Olšance

Radní Irena Ropková diskutuje se studentkami akademie
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Běžecká škola uspořádala netradiční Žižkovský orienťák

Ve  středu 28. září se v  okolí Vít-

kova konal první ročník místního 

orientačního běhu. Na  třicet zá-

vodníků se utkalo na trase lemo-

vané třinácti stanovišti, kde museli 

zodpovědět především místopisné 

otázky. 

Žižkovský orienťák se zaměřil pře-
devším na nováčky. I z toho důvo-
du měli k ruce klasickou turistickou 
mapu. „Doplnění akce o otázky na kon-

trolních stanovištích lemujících sedmi-

kilometrovou trasu dodalo závodu sku-

tečně místní charakter. Mám radost, že 

si závod všichni běžci pochvalovali, a to 

včetně nejmladší účastnice, dvanáctile-

té Lucie Berkové, která jej absolvovala 

s maminkou,“ říká radní Irena Rop-
ková, jež akci poskytla záštitu. Nej-
rychleji proběhl trať Jan Tecl v čase 
32:10, na druhém místě skončil On-
dřej Švejda (33:19) a bronz získal 
Martin Kubů (36:51). 

V kategorii žen byl souboj o prv-
ní a druhé místo velice vyrovnaný. 
Pro prvenství v kategorii a pro cel-
kové páté místo si nakonec doběhla 
Marie Pangrácová v čase 40:34. Pou-
hou vteřinu za ní zaostala Froné-

ma Virglerová. Na třetím místě pak 
skončila Vanda Králová (42:16).

Běžecká škola v Praze 3 pravidel-
ně organizuje tréninky pro veřejnost, 
a to každou středu od 18.30 ve Spor-
tovním areálu Pražačka. Dále se vě-
nuje pořádání odborných seminářů 

či právě organizaci závodů. Projekt 
je realizován za podpory městské 
části Praha 3. 

-red-

Parukářka patřila domácím mazlíčkům

První říjnový den patřil na  Paru-

kářce všem milovníkům zvířat, 

kteří s předstihem oslavili svátek 

patrona přírody svatého Františka. 

Nechyběl bohatý doprovodný pro-

gram, jehož organizátoři pamato-

vali na děti i dospělé. 

Během prosluněné soboty nabídl 
program, který uvedl zástupce sta-
rostky Jan Materna, řadu aktivit 
včetně možnosti konzultací s odbor-
níky z veterinární poradny ohledně 
toho, jak správně chovat doma zvíře 
a jak s ním zacházet. K dispozici ná-
vštěvníkům byl také stánek městské 
policie, kde zkušení psovodi vysvět-
lili, jak zajistit bezpečný kontakt se 
psem. Nechyběly ani ukázky výcvi-
ku policejních psů a koní. Svoje do-

vednosti předvedli také vodicí psi 
ze Sportovního výcvikového psího 
střediska na Balkáně, nechyběla ani 
expozice plazů, obojživelníků a ji-
ných terarijních zvířat z organizace 
Herpetology.cz. Svoji premiéru měla 
na Parukářce i fretka domácí, při-
čemž její chovatelé poskytli odbor-
né rady ohledně chovu tohoto zvíře-
te v zajetí. Vtipnou atrakcí byl Králičí 
hop – sportovní disciplína, během 
níž závodí králík vedený na postroji 
a zdolává různé překážky. Pro pejsky 
a kočičky byl k dispozici zvířecí salon 
nebo cukrárna a kavárna, v níž byla 
k dostání psí zmrzlina a jiné pamlsky. 
Na místě byl fotokoutek, kde se kaž-
dý mohl se svým mazlíčkem zvěčnit.

Během odpoledne byli vyhlášeni 
vítězové fotosoutěže o nejroztomilej-

šího mazlíčka, která akci předcházela. 
První cenu – voucher na chovatelské 
potřeby v hodnotě 1 000 Kč – získal 
Pavel Blažek. Druhou cenu – voucher 
na chovatelské potřeby v hodnotě 
600 Kč – obdržela Marta Turčanová. 
Ze třetí ceny – voucheru na chovatel-
ské potřeby v hodnotě 400 Kč – se 
nakonec radovala Jana Morávková. 
Vítězům blahopřejeme! 

Foto Milan Hájek, text Martin Hošna

Praha 3 si připomněla den epilepsie

K národnímu dni epilepsie se Troj-

ka připojila festivalem Be happy 

s epi, který proběhl 30. září na ná-

městí Jiřího z Poděbrad. 

Akce se konala pod záštitou zástup-
ce starostky Ivana Holečka. „Epilep-

sie je nemoc opředená řadou mýtů, pověr 

a předsudků, se kterou se jen v České re-

publice potýká více jak 80 tisíc obyvatel. 

Řada z nich se po vyslovení této lékařské 

diagnózy musí vyrovnat nejen s různými 

úskalími, která život s epilepsií přináší, 

ale i stigmatizací v očích veřejnosti,“ uve-
dl Ivan Holeček.

Cílem koncertu bylo proto uká-
zat, že nemoc lze překonat a žít plno-
hodnotným životem.

Součástí koncertního odpoledne 
byla i možnost využít odborných rad 
poskytovaných na místě lékaři s pří-
slušnou specializací. K tomu zněla 
hudba z pódia, na němž se postup-

ně vystřídali Maxíci, Vinnie James, 
Hamleti či zpěvák Jan Bendig.

Moderátor Libor Bouček předal 
jako poděkování na závěr akce Iva-
nu Holečkovi putovní zvon Václava 
Havla. „Snažme se alespoň během na-

šeho koncertu přispět k demýtizaci, kte-

rá tuto nemoc provází,“ shrnul poslání 
festivalu Ivan Holeček. 

Jan Dvořák

Loutkový svět ožil na Žižkově
Na Žižkov zavítaly loutky. A nehrálo se jenom pro děti. Především večerní představení mířila 
na starší publikum. První ročník festivalu Žižkovská loutka se podařil a do budoucna se určitě 
stane tradiční součástí kulturního života Prahy 3.  

První ročník festivalu Žiž-
kovská loutka se konal 
od čtvrtka 6. do neděle 
10. říj na na Žižkově, a to 

hned na několika místech. Loutky 
hostil divadelní stan na náměstí Ji-
řího z Poděbrad, Kulturní centrum 
Vozovna a kino Aero. Návštěvníci 
mohli zhlédnout na třicet představe-
ní z české i zahraniční produkce. Ze 
zahraničí se divákům předvedly sou-
bory z Velké Británie nebo Finska. 
Ale nehrálo se jenom pro děti, přede-
vším večerní představení byla zamě-
řena i na starší diváky a akcentova-
la současná politická a společenská 
témata. Jedinečný žižkovský projekt 

má ambici se do budoucna stát nej-
významnějším loutkovým festivalem 
komerční i nezávislé scény v České 
republice. „Festival Žižkovská loutka se 

opravdu povedl. Kromě proslulého diva-

dla Buchty a loutky a dalších špičkových 

souborů vystoupili například i známí 

Noisy Oyster z Velké Británie, kteří di-

vákům předvedli mnohokrát mezinárod-

ně oceněnou hru Prostý Bob,“ komen-
tuje akci Alexander Bellu a dodává: 
„Jsem moc rád, že se moderní světo-

vá loutkářská scéna představila právě 

u nás, na Žižkově.“ 
V nepřeberném množství před-

stavení bylo opravdu z čeho vybí-
rat. Diváci viděli nejen nejrůzněji 

pojatá představení mnoha loutkář-
ských souborů, ale i rozličné druhy 
loutek. Závěsné marionety doplnili 
maňásci nebo javajky vedené zespo-
du. Setkat jste se mohli i s tzv. mane-
kýny, což jsou velké, obvykle látkové 
loutky, které herec vodí před sebou. 
Manekýny slavily úspěch především 
u dětí a nejoblíbenější loutkou fes-
tivalu byl zcela jasně maskot Miloš. 
„Jsem přesvědčen, že Žižkovská loutka se 

stane projektem, který budeme pořádat 

pravidelně a stane se součástí kulturní-

ho života Prahy 3,“ uzavírá Alexander 
Bellu. 

Jan Novotný

Festival Žižkovská loutka hostil tuzemské i zahraniční soubory Foto Radko Šťastný

Účastníci prvního ročníku Žižkovského orienťáku po skončení závodu

Foto Radko Šťastný

DESATERO O EPILEPSII

EPILEPSIE NENÍ JEDNO ONEMOCNĚNÍ. 

Pod hlavičkou epilepsie se skrývají desítky 

různých chorob, které mají společnou jed-

nu věc: vznik spontánních epileptických 

záchvatů. Příčin epilepsie může být celá 

řada a u každého pacienta může nemoc 

probíhat jinak. 

EPILEPSIE NENÍ NAKAŽLIVÁ CHOROBA. 

Potkáte-li nemocného s epilepsií, rozhod-

ně se nemusíte bát, že by na  vás svoje 

onemocnění přenesl. Takové riziko 

neexistuje. 

EPILEPSIE NENÍ VE  VĚTŠINĚ PŘÍPADŮ 

DĚDIČNÁ. Jen málo forem epilepsie se 

přímo přenáší z rodičů na děti. Většina dětí 

pacientů s epilepsií nikdy nemá záchvaty. 

Ženy s epilepsií tedy samozřejmě mohou 

mít děti. 

EPILEPSIE NENÍ PSYCHIATRICKÉ ONE-

MOCNĚNÍ. Epilepsie se projevuje opako-

vanými záchvaty, jejichž zdroj je v mozku. 

Pacienti se však léčí na  neurologii, nikoli 

na psychiatrii.

EPILEPSIE NENÍ NEMOC VŽDY POSTI-

HUJÍCÍ INTELEKT PACIENTŮ. Většina pa-

cientů s epilepsií má normální inteligenci. 

Epilepsií trpěla řada geniálních osobností 

(Alexandr Veliký, Caesar, Napoleon, Do-

stojevskij, van Gogh, Beethoven a další).

EPILEPSIE JE ČASTÉ ONEMOCNĚNÍ. 

V  současnosti žije v  České republice asi 

80 000 lidí s epilepsií. Nastoupíte-li do „na-

cpaného“ autobusu nebo vagónu, je dost 

pravděpodobné, že okolo vás je alespoň 

jeden člověk s tímto problémem. 

EPILEPSIE JE NEMOC POSTIHUJÍCÍ LIDI 

V KAŽDÉM VĚKU. Epileptické záchvaty se 

mohou objevit u kojence, studenta, dělní-

ka, manažera i  důchodce. Riziko vzniku 

epilepsie je nejvyšší v dětském věku a po-

tom ve stáří. 

EPILEPSIE JE ONEMOCNĚNÍ S  RŮZ -

NÝMI PROJEVY. Zdaleka ne každý paci-

ent s epilepsií má záchvaty s křečemi kon-

četin a  bezvědomím. Existují epileptické 

záchvaty, které na nemocném nepoznáte, 

i když ho při záchvatu pozorujete. 

EPILEPSIE JE LÉČITELNÁ CHOROBA. 

U části pacientů je epilepsie věkově váza-

né onemocnění, tj. v určitém věku začíná 

a  později může sama od  sebe odeznít. 

Některé nemocné je možné léčit pouze 

úpravou životosprávy. Většina pacientů je 

dlouhodobě bez záchvatů při užívání léků. 

Asi 25 % nemocných je obtížné léky kom-

penzovat; někteří z  těchto komplikova-

ných pacientů proto podstupují operace 

mozku. 

EPILEPSIE JE NEMOC, SE KTEROU SE 

DÁ ŽÍT. I pacienti, kteří mají záchvaty, mo-

hou vést plnohodnotný život – učit se, pra-

covat, sportovat, bavit se, jíst čokoládu 

a někteří i řídit auto.
www.smartrunning.cz
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Národní památník 

na Vítkově    
Památník osvobození, který stojí 

na Vítkově, měl být oslavou udá-

lostí kolem rozpadu Rakousko-

-uherské říše a měl se stát důstoj-

ným pohřebištěm všech, kteří se o 

to zasloužili, a to včetně důstojné-

ho uložení ostatků prvního česko-

slovenského prezidenta Osvobo-

ditele. Záměr se však nepodařilo 

nikdy uskutečnit. Nepodařilo se 

ani slavnostní otevření památníku, 

které bylo plánováno ke 20. výročí 

založení Československé republi-

ky v roce 1938. 

Vzhled památníku se v exteriéru od 
roku 1937 do dnešních dnů mnoho 
nezměnil. V průběhu okupace a až 
do roku 1949 zůstal stejný. Teprve 
v roce 1949 se Národní památník za-
čal využívat, avšak v souladu s no-

vou ideologií. 9. října 1949 byl v ko-
lumbáriu v čele památníku obnoven 
hrob neznámého vojína, padlého 
v průběhu druhé světové války. Jed-
nalo se o ostatky příslušníka Česko-
slovenského armádního sboru, který 
skonal na bojišti u Dukly. V čele pa-
mátníku pak byl malý znak Česko-
slovenské republiky, doplněný osa-
zením šikmé žulové desky s nápisem 
Sláva hrdinům padlým za vlast. Pod-
statnou změnou vzhledu památníku 
byla přístavba k jeho východní části. 
V této přístavbě byla v roce 1955 ote-
vřena Síň Sovětské armády.

Majestátního vzhledu památní-
ku bylo dosaženo instalací jezdecké 
sochy Jana Žižky od sochaře Bohu-
mila Ka� y. Socha dnes tvoří nedíl-
nou součást pražského panoramatu 
a byla slavnostně odhalena 14. čer-

vence 1950. V roce 1960 po přijetí 
nové socialistické ústavy byl původ-
ní znak Československé republiky 
vyměněn. Na rozdíl od znaku před-
chozího byl upevněn na štítě ve tva-
ru pavézy (tj. husitského ochranné-
ho štítu). Po rozpadu ČSFR v roce 
1993 byl znak vyměněn za znak Čes-
koslovenské republiky. 

Další významné změny ve vněj-
ším vzhledu památníku nebyly pro-
vedeny. Základ jedné neviditelné 
proběhl v roce 2001, kdy se Památ-
ník osvobození stal součástí Národ-
ního muzea, které v něm v roce 2009 
otevřelo stálou expozici Křižovatky 
české státnosti. V roce 2010 pak pro-
běhla ještě jedna významná událost. 
Dne 8. května byly do kolumbária 
uloženy další ostatky neznámého 
vojína z bojiště na Zborově náhra-
dou za původní, které byly zničeny 
za okupace. 

Jan Schűtz

Klub přátel Žižkova

Na Žižkov vstupuje moderní doba
Žižkov na konci 19. století býval nejen jedním z nejlidnatějších českých měst s vlastenecky 
cítícím a leckdy rázovitým obyvatelstvem, ale byl také otevřen technickému pokroku doby. 
Jen si vzpomeňme na zmínku v našem vyprávění o radnici, že při jejím otevření ji už 
ozařovaly světla napájená proudem z městské elektrárny. A to nebyla věc tehdy běžná. 
A stejně pokrokové bylo i zřízení obecní plynárny.  

Někdy v roce 1889 se 
na Žižkově (dnes Ta-
chovském) náměstí čp. 
650 daly do pohybu 

stroje jedné z prvních městských 
elektráren ve střední Evropě. Bylo 
to technické dílo hodné pozornosti 
a laskavý čtenář nám snad odpustí, 
že technický popis je poplatný do-
chovaným materiálům z počátku 
minulého století. Elektrárna pro-
dukovala stejnosměrný proud o na-
pětí 120 a 240 voltů. Zpočátku tu 
jeden ležatý parní stroj o 60 koň-
ských silách poháněl lanovým pře-
vodem jedno dynamo o výkonu 
35 kW a dvě sériově zapojená dy-
nama o 720 V svorkového napětí. 
První sloužilo především k dodá-
vání proudu do soukromých objek-
tů, druhé pro napájení 32 oblou-
kových lamp pouličního osvětlení. 
Ještě do roku 1894 bylo vybavení 
elektrárny rozšířeno na čtyři leža-
té rychloběžné parní stroje po 60 
koňských silách, v kotelně stály tři 
Fairbairnovy kotle na šest atmosfér 
přetlaku. Vedení bylo z dvouvodi-
če přeměněno na třívodič a vedeno 
ve žlábcích v chodnících. 

Po roce 1894 byl pořízen další, 
tentokrát stojatý parní stroj o 200 
koňských silách, který poháněl dvě 
dynama po 70 kW. V nočních hodi-
nách dodávaly proud „akkumulá-
torové batterie“ o kapacitě 375 am-
pérových hodin. Elektrárna totiž 
nevyráběla proud plynule, ve dne 
a pozdě v noci stroje stály. Teprve 
od roku 1899 začal být proud dodá-
ván po celých 24 hodin, takže mohl 
být využíván i pro pohon motorů 
v továrničkách a živnostech. To už 
bylo také zrušeno placení paušálem 

a jednotlivým odběratelům byly za-
vedeny elektroměry.

Technické inovace pokračovaly 
velmi rychle, už v roce 1910 dispo-
novala elektrárna vedle dvou Fair-
bairnových kotlů ještě dvěma kot-
ly Tischbeinovými o 11 atmosférách 
přetlaku a jedním vodotrubnatým 
kotlem s přehřívači páry, novým par-
ním strojem o 500 HP, akumuláto-
rovou baterií 1 350 ampérhodin s ge-
nerátorem pro dobíjení. Žlábkové 
vedení bylo vyměněno za kabelové. 
Počet „konsumentů“ v té době dosa-
hoval čísla 1 800 a uliční osvětlení čí-
talo 155 obloukovek a 300 žárovek.

Elektrárnu obsluhovalo sedm 
úředníků (včetně techniků), dva vý-
běrčí a 30 zřízenců a dělníků (jejichž 
týdenní mzda činila okolo 30 ko-
run). „Chef-inženýrem“ byl od roku 

1895 Emil Navrátil. Dodejme ještě, 
že budova elektrárny se ve zlomko-
vité podobě zachovala dodnes. 

Plynárna na Žižkově pak vznik-
la roku 1866 (28. dubna byl zahá-
jen zkušební provoz) v tehdejší 
Přemyslově ulici čp. 44, v místech 
mezi dnešní ulicí U Rajské zahrady 
a stadionem Viktorie Žižkov, jako 
třetí plynárna v Praze, ale zároveň 
vůbec první obecní plynárna v čes-
kých zemích; všechny předcháze-
jící patřily soukromníkům. Urče-
na byla především k výrobě plynu 
pro osvětlování: ulic, interiérů ve-
řejných budov, továren, výkladních 
skříní či domácností – k vaření či 
vytápění se plyn užíval dosud jen 
sporadicky. Náklady na postave-
ní plynárny o projektovaném roč-
ním výkonu 2 450 000 m3 činily 
750 tisíc zlatých. Prvním ředitelem 
se stal její projektant August Jahn, 

bývalý ředitel drážďanské plynár-
ny. Už v roce 1868 zřídil technolog 
František Šebor v plynárně unikát-

ní (dnes bychom řekli ekologic-
kou) výrobu amoniaku z odpad-
ních plynárenských vod předtím 
vypouštěných za Karlínem rovnou 
do Vltavy.

V roce 1874 se žižkovská ply-
nárna stala spoluaktérem pozoru-
hodné společenské události – fran-
couzský vzduchoplavec Sivel jejím 
svítiplynem naplnil několik balo-
nů, s kterými prováděl lety nad Raj-
skou zahradou, což přilákalo davy 
nadšených diváků. 

Když v roce 1877 získala pražská 
obec smíchovskou plynárnu, dala 
její plynovodní síť propojit s plyno-
vodem žižkovské plynárny. Vltavu 
překonávalo potrubí přes Karlův 
most, do jehož vozovky byly vlože-
ny litinové trouby eliptického prů-
řezu 171/342 mm.

V roce 1884, kdy plynovému 
osvětlení začalo konkurovat svět-
lo elektrické, byla v žižkovské ply-
nárně zřízena pokusná elektrárna, 
jejíž generátory poháněly plynové 
motory. V provozu se plynárna udr-
žela až do roku 1926, do otevření 
moderní plynárny v Michli. Jako 
smutnou kuriozitu lze uvést, že 
při jejím bourání a následné stav-
bě Penzijního ústavu byly v suti-
nách nalezeny zbytky renesanční 
Krocínovy kašny zřízené roku 1596 
na Staroměstském náměstí a zbou-
rané v roce 1863. Ruiny této vzácné 
památky byly při stavbě plynárny 
použity k vyrovnání terénu. Dnes 
se z kdysi prosperující plynárny za-
choval jen kus ohradní zdi v dolní 
části Krásovy ulice. 

Pavel Augusta

Vzácný snímek staré žižkovské elektrárny 

Obecní plynárna na Žižkově

Dřívější podoba památníku na Vítkově
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Svatomartinské slavnosti 
nabídnou mladé víno 
a husí pečínku
Více než dvacet českých a moravských vinařství přiveze 
11. listopadu na náměstí Jiřího z Poděbrad svá vína 
k degustaci. Na Svatomartinských slavnostech 
na náměstí Jiřího z Poděbrad nebude chybět tradiční 
pečená husa s knedlíkem a se zelím. Stánky budou 
otevřeny již od 10 hodin a celou akci bude doprovázet 
bohatý kulturní program. 

Svátek svatého Martina pat-

ří k jednomu z nejoblíbenějších 

v roce. Tento den je spojován 

nejen s příchodem prvního sně-

hu, ale také s pravým posvícením a vším, 

co k němu patří,“ zve na akci starostka 
Prahy 3 Vladislava Hujová. Tradič-
ní Svatomartinské slavnosti na Jiřá-
ku lákají na dozlatova propečenou 
husu s knedlíky a se zelím a samozřej-
mě i na mladé svatomartinské víno, 

které představí více než 20 českých 
a moravských vinařství. Od 15 do 20 
hodin se můžete těšit na bohatý do-
provodný program: cimbálová muzi-
ka Michala Horsáka spustí od 15.15, 
vystoupení Františka Nedvěda mlad-
šího & Hot Dog Band začne v 17 a 19 
hodin. V 15 hodin přijede také svatý 
Martin na bílém koni. Součástí pro-
gramu budou i výtvarné dílny pro děti 
nebo loutkové divadlo. Jak už bývá 

zvykem, mladému vínu požehná bě-
hem Svatomartinských slavností farář 
kostela Nejsvětějšího Srdce Páně Jan 
Houkal, a to přesně v 11 hodin 11 mi-
nut 11 sekund. 

Martin Hošna

Adventní trhy na Jiřáku 

připomenou Otce vlasti

Vánoční trhy na Praze 3, které le-
tos startují 25. listopadu a potrva-
jí až do Štědrého dne, budou te-
matické. Návštěvníci se přenesou 
do období adventu ve 14. století 
a do doby Karla IV. Bude na ně če-
kat celkem 40 stánků s širokou na-
bídkou vánočního zboží, ale i ná-

pojů a dobrého jídla. Trhy budou 
doprovázeny programem, který 
pořádá provozovatel trhu a měst-
ská část Praha 3. Podrobné infor-
mace zveřejníme v prosincových 
Radničních novinách.      

-red-

V kostele Nejsvětějšího Srdce Páně 

zazní gregoriánské chorály

Srdečně vás zveme na koncert sou-
boru Schola Gregoriana Pragensis, 

který 16. prosince 2016 představí 
od 20.00 hodin v kostele Nejsvětěj-
šího Srdce Páně program Adventus 
Domini – adventní mariánská mše 
v českých kancionálech 15.–16. stole-
tí. Schola Gregoriana Pragensis byla 
založena Davidem Ebenem v roce 
1987. Soubor často koncertuje doma 
i v zahraničí, například v Itálii, Špa-
nělsku, Německu nebo Japonsku. 
Jeho nahrávky získaly ocenění Choc 
du Monde de la Musique, 10 de Ré-
pertoire nebo Zlatá Harmonie. Kon-
cert se koná za účasti faráře Jana 
Houkala a starostky Vladislavy Hu-
jové, která akci poskytla záštitu.     

-red-

Příběhy sousedů uvidíte v Atriu

Společnost Post Bellum uspořáda-
la loni již potřetí za fi nanční pomo-
ci městské části Praha 3 projekt Pří-
běhy našich sousedů, ve kterém se 
žáci základních škol stávají noviná-
ři a reportéry. Seznamují se při tom 
s pamětníky druhé světové války a to-
talitních režimů a pod vedením svých 
pedagogů a koordinátorů dokumen-
tují a publicisticky zpracovávají je-
jich vzpomínky a vyprávění. Vítězství 
patřilo týmu ze ZŠ nám. J. z Lobko-
vic za projekt Život je náhoda, přeži-
tí štěstí, příběh Felixe Kolmera, čle-
na terezínského podzemního hnutí 
v době nacistické okupace. Druhé 
místo obsadil tým ZŠ nám. J. z Lob-
kovic za vyprávění Aleny Voštové, 
dcery členky protinacistického odbo-
je Anny Malinové, přítelkyně Jozefa 
Gabčíka. Dvě třetí místa udělila po-
rota týmu ZŠ Cimburkova za projekt 
Poznej svou rodinu, poznej sám sebe, 

vycházející z vyprávění romského pa-
mětníka Ladislava Gorala, a týmu 
ZŠ Lupáčova za projekt Cesta, která 
vedla do kriminálu, vycházející z pří-
běhu politického vězně 50. let Jaro-
slava Vrbenského. Příběhy natočené 
v loňském roce představí od 24. listo-
padu do 18. prosince výstava v pro-
storách obchodního centra Atrium 
Flora. Již čtvrtý ročník projektu Pří-
běhy našich sousedů odstartoval 
na Praze 3 letos v říjnu.     

-red-
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STAROSTKA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 3 VLADISLAVA HUJOVÁ 

SI VÁS DOVOLUJE POZVAT NA

svatomartinské
slavnosti

11. 11. 2016
ZAHÁJENÍ SVATOMARTINSKÝCH SLAVNOSTÍ JE 

V 11 HODIN, 11 MINUT A 11 VTEŘIN
NA NÁMĚSTÍ JIŘÍHO Z PODĚBRAD, PRAHA 3

 SVATOMARTINSKÁ HUSA  LAHŮDKY K VÍNU
 VÍCE NEŽ 20 ČESKÝCH A MORAVSKÝCH VINAŘSTVÍ

program
  15.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
PŘÍJEZD SV. MARTINA NA BÍLÉM KONI 
 15.15 CIMBÁLOVÁ MUZIKA MICHALA HORSÁKA
 17.00 a 19.00 FR. NEDVĚD ML. A HOT DOG BAND

VÝTVARNÉ DÍLNY A LOUTKOVÉ DIVADLO PRO DĚTI

VSTUP ZDARMA  více na www.praha3.cz a facebook.com/praha3.cz

Svátek svatého 
Martina 

byl v  minulosti brán jako uzá-

věrka ročního hospodářské-

ho cyklu a  poslední příležitost 

k hodokvasu a veselici. Přinášel 

tedy i  výplaty zaměstnancům 

a současně povinnost vyrovná-

ní různých daní, desátků a dal-

ších poplatků. Ty byly místo 

peněz často řešeny naturálie-

mi, a husa tak mnohdy sloužila 

jako „platidlo“ už jen proto, že 

přes nastávající krušnou zimu 

by pro hospodáře znamenala 

hladový krk navíc. Právě proto 

se husa stala hlavní protago-

nistkou oslav.

Svatomartinská
vína 

jsou první vína z  podzimního 

sběru. Na  trh bývají uvede-

na již několik týdnů po  sklizni 

a jsou určena k rychlému spo-

třebování. Sami vinaři dopo-

ručují, aby bylo víno vypito 

do  jara. Ani poté mu ale zka-

žení nehrozí, jen ztrácí na svě-

žesti. Oslavy spojené s  oteví-

ráním mladých vín pocházejí 

již z dob císaře Josefa II., kdy 

se na  svátek svatého Martina 

mohlo začít nalévat nové víno 

z podzimní sklizně. Tento den 

symbolizoval konec sklizně, 

završil zemědělský rok a ozná-

mil začátek zimy. 


